**A** spem dabit, narrans tibi bona, et dicet: *Quid opus est tibi?* *Et confundet te in cibis suis, donec te exinaniali bis et ter; et in novissimo deridebit te.* Postea videns, derelinquet te, et caput suum movebit ad te. Humiliare Deo et exspecta manus ejus. Attende, ne seductus in stultitia<sup>2</sup> humiliaris. *Noli esse humilis in sapientia tua, ne, humiliatus, in stultitiam seducaris.* Advocatus a potentiore, discede: *ex hoc enim magis te advocabit.* Ne improbus sis, ne impingaris, et ne longe sis ab eo, et<sup>3</sup> eas in oblivionem. Ne retineas ex æquo<sup>4</sup> loqui cum illo, et ne credas multis verbis illius. Ex multo enim loquela tentabit te, et subridens interrogabit te de absconditis tuis. Immitis animus illius conservabit verba tua, et non parcer de malitia et de vinculis. Cave tibi, et attende diligenter auditui tuo, quoniam cum subversione tua ambulas. Audiens vero illa quasi in somnis, vide et vigilabis. Omni vita tua dilige Deum, et invoca illum in salute tua. Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi. Omnis caro ad similem<sup>5</sup> sibi conjungitur<sup>6</sup>, et omnis homosimili sibi sociatur<sup>6</sup>. Si communicabit<sup>7</sup> lupus agno aliquando, sio peccator justo. Quæ communicatio sancto homini ad carnem? Aut quæ pax bona diviti ad pauperem? Venatio leonis, onager in eremo; sic pascua divitium sunt pauperes. Et sicut abominationis est superbo humilitas, sic execratio diviti pauper. Dives commotus confirmatur ab amicis; humili autem cum ceciderit, expelletur et a notis. Diviti decepto multi recuperatores; locutus est superba, et justificaverunt illum: humili deceptus est, insuper et arguitur. Locutus est sensate, et non est datus ei locus. Dives locutus est, et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducent. Pauper locutus est, et dicunt: *Quis est hic?* *Et si offendit, subvertent illum.* Bona est substantia cui non est peccatum in conscientia, et nequissima paupertas in ore impi. Cor hominis immutat faciem illius, sive in bona, sive in mala. Vestigium boni cordis et faciem bonam difficile invenies, et cum labore (*Eccli., XII, XIII*). Hoc, frater, cave tibi, et post concupiscentias tuas non vadas (*Eccli., XXIII, 30*).

I. Quod vero consulisti Sedem (2) apostolicam,

## Variae lectiones.

<sup>1</sup> Al. induet superbiam. <sup>2</sup> Al. stultitiam. <sup>3</sup> Al. ne. <sup>4</sup> Fort. æquo, ut in vulgata vers. <sup>5</sup> Al. conjungetur. <sup>6</sup> Al. sociabit. <sup>7</sup> Al. sicut.

## Variorum notæ

(1) Hæc et sequens, non secus ac præcedentes, adulterinae viris eruditis consentur.

(2) Quod vero consulisti Sedem. Qui hic a Stephano ob infamiam, bigamiam, defectum corporis

aut animi, irregulares esse declarantur, hos ad suscipiendos ordines sacros inhabiles et incapaces esse debere. *Apostolorum Constitutionibus et Canonicis*, jam diu ante hunc Pontificem constitutum

qui sunt infames, aut qui ad gradus ecclesiasticos non sunt admittendi, et nosse te credimus, et pro auctoritate Sedis apostolicæ te informare non denegamus. Infames autem esse eas personas dicimus quæ pro aliqua culpa notantur infamia (6. q. 1, et in *Decret. Ivo. lib. iv.*), id est omnes qui christianæ legis normam adjiciunt, et statuta ecclesiastica contemnunt; similiter fures, sacrilegos, et omnes capitalibus criminibus irretitos; sepulcrorum quoque violatores, et apostolorum atque successorum eorum, reliquorumque Patrum statuta libenter violentes, et omnes qui adversus Patres (*Anianus in sent. Pauli libri i, tit. ii, const. ii, tit. xxxix. Cod. Theod.*) armantur, qui in omni mundo infamia notantur. Similiter et incestuosos, homicidas, perjurios, raptiores (1000 *Proclus ad Domnum Hadrian. coll. cap. xvii*), maleficos, veneficos, adulteros, de bellis fugientes, et qui indigna sibi petunt loca teneræ, aut facultates Ecclesiæ abstrahunt injuste, et qui (*Anianus in const. viii. tit. xxxix, libris ix Cod. Theod.*) fratres calumniantur aut accusant, et non probant; vel qui contra innocentes principum animos ad iracundiam (*Cod. Theod. lib. ix, tit. i, cap. xi. Hadr. coll. xlvi*) provocant; et omnes anathematizatos, vel pro suis sceleribus ab Ecclesia pulsos, et omnes quos ecclesiasticæ (*Anianus, const. iii, tit. xxxix, libri ix, Cod. Theod.*) vel sæculi leges infames pronuntiant. Hos vero non (*Hadr. coll. cxix*) ad sacros Ordines licet promovere, nec servos<sup>8</sup> ante legitimam libertatem, nec pœnitentes, nec bigamos, nec eos qui curiæ deserviunt, vel qui

<sup>8</sup> Alias non ordines nec servos.

fuit, ut patet *Canonibus Apostolorum xvii* et quibusdam sequentibus. Vide quæ ibi diximus. SEVER. BIN.

(3) *Vestimenta... sacra esse debent.* Circa vestimenta quibus utuntur ministri sacri, plura constituantur. Primum, ut uestes quibus sacerdotes, diaconi, reliquique Ecclesiæ ministri sacri in ministeriis sacris utuntur, ab illis quibus communiter induuntur, sint distinctæ. Alterum, ne quis iisdem extra sacrum ministerium utatur vel induatur. Tertium, ut ordinarie per episcopalem, vel saltem sacerdotis alicuius super hac reprivilegium habentis, benedictionem sint consecratae, juxta ritum ab Ecclesia præscriptum. Quartum, ne a laicis hominibus contingantur. Horum quædam ab antecessoribus pontificibus constituta, hoc decreto duntaxat confirmantur. Nam Anacletus papa, Clementis successor, prima decretali epistola hæc ait: *Episcopus ministros secum habeat sacris induitos vestimentis.* Soter, neo a laicis, etiamsi saceratae virginæ sint, contingantur, constituit. Vide quæ diximus in notis ad *Vitam Sixti et Soteris.* Hæc autem bene et recte constituta esse probatur exemplo Veteris Testamenti, in quo Deus propria et sancta uestimenta instituit, quibus sacerdotes et ministri Dei in templo et sacrificiis Domini ute-rentur, ut constat Exodi cap. xxviii. Multo magis igitur, ut recte colligit Ivo Carnotensis, epist. cxxiv, in lege nova sacerdotes ad divinum cultum ac ministerium recte peragendum, et præsertim ad corpus et sanguinem Domini consecrandum sacris uestibus

A non sunt integri corpore, aut sanam non habent mentem vel intellectum, aut inobedientes sanctorum decretis existunt, aut furiosi manifestantur: hi omnes nec ad sacros gradus debent provehi nec isti, nec liberti, neque suspecti; nec rectam fidem vel dignam conversationem non habentes, summos sacerdotes possunt accusare.

B II. Sed et qualiter obedientia (S. Greg. Epist. x, lib. iv) vel reverentia sit præpositis exhibenda, ex tuis quoque subjectis ipse non ambigis. In qua re valde et utile, si id, quod disciplinæ vigor imponit, nullo cogente, humilitas laudanda servaverit (*Idem epist. xxxiv, ejusdem libri*). Omnipotens Deus, in cuius manu sunt omnia, de quo scriptum est: *Non est sapientia, non est consilium contra Dominum* (*Prov. xxviii*), ipse te, tuosque, et divina et apostolicæ Sedis instituta illibata servare, et nos atque omnes fideles ad potiora semper concendere, et de die in diem deteriora cavere, et meliora ac Deo placita sectari atque persicere concedat.

III. Vestimenta vero ecclesiastica, quibus Domino ministratur, cultusque divinus omni cum honorificentia 1001 et honestate a sacerdotibus reliquisque Ecclesiæ ministris celebratur, et sacra de-bent (3) esse et honesta. Quibus aliis in usibus, cum Deo, ejusque servitio consecrata et dedicata sint, nemo debet frui quam ecclesiasticis et Deo dignis officiis. Quæ nec ab aliis debent contingi aut ferri nisi a sacratissimis hominibus, ne ultius quæ Balthazar regem percussit, super hæc transgredientes et talia præsumentes veniat divina, et corruere eos

#### Variæ lectiones.

#### Variorum notæ.

C uti oportuit. Quæ vero primorum sæculorum Pontificibus auctoribus recte constituta sunt, non modo posterioribus hisce, sed etiam anterioribus sæculis, recepta fuisse testatur Hieronymus in capite lv *Ezech.*, ubi dicit: *Religio divina alterum habet in ministerio, alterum in usu vitaque communis.* Item epistola iii ad *Heliодорум*, refert Nepotianum, morti vicinum, avunculo dixisse: *Hanc tunicam qua utebar in ministerio Christi, milte dilectissimo mihi xstate patri, fratri, collegæ, etc.; ubi Marianus Victorius vestem illam casulam vel planetam fuisse interpretatur.* Similiter Chrysostomus, homil. lxxxiii in *Matt.*, vestium sacrarum mentionem facit; et in liturgia ponit orationes, quas dicit sacerdos cum sacras uestes induit. Joannes Diaconus, lib. ii *Vitæ Gregorii*, cap. 57, refert Gregorium papam, inter alia dona, misisse in Angliam vestimenta sacerdotalia et clericalia. Theodoretus, lib. ii *Hist.*, cap. 27., meminit cujusdam uestis sacra quam Constantinus Macario episcopo misit. Additum quod, libro i *contra Pelagium*, scribit Hieronymus, episcops, presbyteros atque omnem clerum in sacrificiis administratione candidis uestibus uti solitos fuisse. Itaque hoc de sacris uestimentis Stephani decretum, non tantum ab ipso ipsiusque quibusdam antecessoribus bene ac convenienter promulgatum est, sed etiam toto pene terrarum orbe omnibus sæculis receptum fuit, ac proinde eorumdem usus, quasi indifferens sit non nisi ab hereticis rejicitur vel plane negligitur. SEVERIN. BIN.

faciat divinæ ultionis justum flagellum ad ima. Hæc illis partibus, quibus moraris, et in omnibus quibus potueris, cunctis nota facio, et observare apostolica mandato auctoritate; quia et nostri nobisque commissi in sancta apostolica et universalis Ecclesia, omnes hæc observare, nunc et futuris temporibus professi sunt. His breviter tuis, frater, magnifice respondi litteris. Quibus tua dilectio ita societur, ut nihil in his quæ ad universalis Ecclesiæ statum pertinent, aut dubie agatur aut segniter (*S. Lec. epist. xlvi*). Et cum tali moderatione agantur cuncta, ut nec benevolentia partes, nec justitia negligantur, sed absque personarum acceptione divinum in omnibus judicium cogitetur. Quod ut recta observantia valeat custodiri, catholicae primi tut servetur fidei integritas. Et quia per omnia angusta et arcta via quæ ducit ad vitam, neque in sinistram neque in dextram ab ejus tramite devietur.

Data quinto Nonas Maii, Valeriano et Gallicano, viris clarissimis, consulibus (Annis 254 255 et 257).

## EPISTOLA II.

**ARGUMENTUM.** — *De expulsione episcoporum, et ut quidquid in sacratis Deo rebus et episcopis injuste agitur, pro sacrilegio reputetur; et ut per scripta nullius accusatio suscipiatur, et de aliis pluribus atque utilibus causis.*

*De accusationibus sacerdotum. II. De episcopis rebus suis expoliatis, aut a sede pulsis. III. Si quis episcopos vel actores sive defensores Ecclesiæ, antequam eos charitable conveniat, accusare præsumperit, ut sit puniendus. IV. Qui non debeant admitti ad accusationem. V. Accusationem, per scripta non susciendam, nec absentem posse accusari vel accusare, nec debere priusquam locum accipiat referendi. VI. De primatibus et metropolitani, et de negotiis episcoporum ad ipsos referendis. VII. Ut episcopus accusatus, ab omnibus provincialibus episcopis auditur. VIII. Ut omnis accusatio intra prorinciam terminetur, 1002 nisi ad Sedem apostolicam fuerit appellatum; et de accusationibus criminalibus implicatis, vel sponte confessis, aut olim inimicis. IX. Si clericus episcopum accusaverit, aut insidiatus fuerit. X. Si laici res ecclesiasticas dispensare debeant. XI. De personis accusatorum. XII. De criminibus doctorum, vel quod divinis vocibus damnati episcopos non possunt accusare vel in eos testificari.*

**STEPHANUS, SANCTÆ APOSTOLICÆ ET UNIVERSALIS ROMANÆ ECCLESIE EPISCOPUS, OMNIBUS PER DIVERSAS PROVINCIAS CONSTITUTIS EPISCOPIS, IN DOMINO SALUTEM.**

Plurimum gaudemus in Domino (*S. Leo. epist. XL*), et in dono gratiae ipsius gloriamur, quod fides vestra per bona opera crescit magnifice, et dilatatur amplissime, sed nimis affligimur et tribulamur de vestra oppressione, super qua crebrior commenatum usque ad nos fratrum sermo perlatus est (*Idem, epist. LXXVII et seq.*). Non oportuerat quidem ab illicis a quibus sustentare et portari atque honorari

A debueratis tantis vos oppressionibus concuti. Quapropter necessarium est ut, remotis talium tergiversationibus, quibus venenosa malitia revelari, atque obscurari bonitas et veritas solet (*Idem, epist. xxxv*), adminiculum non modicum vobis a fidelibus impenatur, atque ab hac apostolica Sede suffragetur, quos per divinam gratiam Christi auxilio dignum est adjuvari, ne in totius Ecclesiæ perturbationem imprudens procedat intentio, et ea quæ a sanctis prædecessoribus nostris, et reliquis sanctis Patribus dudum fuerant prohibita, denuo reviviscant. Loci namque nostri (*S. Greg. epist. xi, lib. xii*) consideratione compellimus, ea quæ ad notitiam nostram emendanda pervenerunt, propter Dominum non derelinquere, sed digna emendatione corrigere. Et si sæcularibus officiis ordo suus, et tradita a majoribus disciplina servanda est, quis ferat ecclesiasticos ordines temeraria præsumptione confundi, audita negligere, et emendanda, non spem ferendo, postponere.

B I. Audivimus enim vos a quibusdam accusari, non tam pro vestra culpa, quam pro eorum libitu, ut vestra rapere possint: et ideo vos nimis affligi et concuti in tantum, ut etiam a sedibus propriis pellamini, et tali occasione Ecclesiæ facultatesque vestræ vastentur ac deprædentur. Ista, charissimi, non oportet fieri, nec denuo replicari. Tamen necesse est ut quæ toties usurpantur, sæpius replicentur et prohibeantur. Nam quidquid in sacratis Deo rebus et episcopis injuste agitur, pro sacrilegio reputabitur, 1003 quia sacra sunt, et violari a quoquam non debent.

C II. Nullus enim episcoporum (2, q. 2. *Nullus episcoporum*), dum suis fuerit rebus expoliatus, aut a sede propria qualibet occasione pulsus, debet accusari, aut a quoquam ei potest crimen objici, priusquam integrerrime restauretur (*Concil. Rom. III et v, sub Symmac.; Hadr.*): et omnia quæ illi ablata quo cumque ingenio fuerant, legibus redintegrantur, et ipse propriæ sedi et pristino statui regulariter reddatur, ita ut omnes possessiones et cuncta sibi injuste ablata, atque fructus omnes, ante captam accusationem, primates et synodus episcopo de quo agitur, funditus restituant; quia hoc non solum ecclesiastice, sed etiam sæculi leges fieri prohibent.

D III. Neque aliquis eorum, aut Ecclesiæ actorum vel (i) defensorum (*Had. coll. cap. 2, ex can. 17, conc. v Aurelianensis*) ad aliquos prius accusari debet, quam ipsi charitable bis aut ter ab eis qui se lœsos aestimant, vel eos pro aliquibus erratibus corripere cupiunt, convenientur, ut ab eis aut familiarem emendationem, aut justam porcipiant excusationem. Quod qui præsumperit, liminibus arceatur Ecclesia usque ad condignam satisfactionem.

IV. Accusatores (3, q. 5, *Accusatores*; et supra

## Variorum notæ.

(i) *Actorum vel.* Episcopi dicuntur actores Ecclesiæ; quia ipsis lege apostolica rerum ecclesiasticarum administratio, cura et dispensatio com-

missa est. Vide quæ diximus in notis ad primam epistolam Alexandri, verbis, *quam ad sacerdotes*.

SEVER. BIN.

*in Decr. Telesophori et Julii) vero et accusations aequalis leges non recipiunt, et antecessores nostri prohibuerunt, et nos submovemus. Nullus enim alienigena aut accusator eorum fiat aut judex (5).* Unde et de Loth scriptum est: *Ingressus es ut advena, numquid ut judices (Gen. xix)? Accusator autem vestrorum nullus sit servus (Hadr. coll. variis corp.) aut libertus, nullaque suspecta persona aut infamis. Repellantur etiam cohabitantes inimicis, et omnes laici; quia infestationem blasphemiae affectio amicitiae incitare solet. Nec illi in vestra sunt suscipiendi accusatione qui vos in sua volunt recipere infamatione. Nullus<sup>9</sup> anathema<sup>10</sup> suscipiatur (2 q. 2. *Nullus Anathematizatorum*), nec a quoquam credantur quæ ab eis vel dicuntur, vel conscribuntur.*

**1004.** V. Eos quoque dico anathematizatos esse quos episcopi suis scriptis anathematizaverunt, aut eorum statuta anathematizant. Per scripta (2. q. 8) enim nullus accusator<sup>11</sup> suscipiatur, sed propria voce si legitima et condigna accusatoris persona fuerit, praesente videlicet eo, quem accusare desiderat, quia nullus absens aut accusari potest aut accusare. Nullus tamen praefati ordinis vir accusari potest (*Hincm. cap. 15, lib. lv*), aut respondere suis accusatoribus debet priusquam regulariter a suo primate vocatus sit, locumque defendendi et inquirendi<sup>12</sup> accipiat ad abluenda crimina.

VI. Nulli (*Idem supra in Decr. Aniceti papæ*) enim metropolitani aut alii episcopi appellantur primates, (6), nisi hi qui primas sedes tenent (*Hadr. coll. 25*) et quorum civitates antiqui primates esse C censuerunt. Reliqui vero, qui cæteras metropolitanae civitates adepti sunt, non primates, sed aut archiepiscopi, aut metropolitani vocentur. Urbes (*Dist. 90, Urbes, sed sub nomine Lucii, non Stephani*) enim et loca quibus primates praesidere debent non a modernis, sed etiam<sup>13</sup> multis ante adventum Christi sunt statutæ temporibus, quorum primates, etiam gentiles (7), pro majoribus etiam negotiis appellabant. In ipsis vero urbibus post Christi adventum, apostoli et successores eorum patriarchas vel primates posuerunt, ad quos episco-

A porum negotia, salva in omnibus apostolica auctoritate, et maiores causæ, post apostolicam Sedem sunt referendæ. Et licet, Apostolo prohibente (*I Cor. vi*), inter Christianos non deberent accusationes exerceri, sed si prohiberi non poterint, accusationes episcoporum ad memoratos primates debent ab accusatoribus deferri, studendum est tamen episopis, ut dissidentes fratres magis ad pacem quam ad judicium coercentur<sup>14</sup> (*Conc. Carth. iv, cap. 26*).

VII. Episcopus (*Hadr. coll. 25, 27*) autem aliter non debet audiri aut judicari, nisi in præsentia omnium comprovincialium, et ab omnibus comprovin-**1005** cialibus episcopis, quia, ipsis absentibus, nec debet nec potest. Quæ vero personæ ad accusationem eorum non sunt admittendæ, et superius ex parte jam dictum est, et latius tam hi quam et infames personæ, in epistola quam dudum Hilario<sup>15</sup> misimus, sunt annumeratæ.

VIII. Ultra provinciæ (3. q. 6, *Ultra provinciæ; et in Decr. Joan. lib. iv*) vero terminos accusandi licentia non progrediatur, sed omnis accusatio inter provinciam audiatur, et a comprovincialibus terminetur, nisi ad apostolicam Sedem fuerit tantum appellatum. Et neganda (3. q. 11, *Neganda est; et in Decret. Joan. lib. iv*) est accusatis licentia criminandi, prius quam se criminare, quo premuntur, exuerint (*Vide Cod. Theod. lib. ix, const. 10, 11, 12 Anianum interpretem; Hadr. coll.*); quia non est credendum contra alios corum confessioni, qui criminibus implicati sunt, nisi se prius probaverint innocentes, quoniam periculosa est; et admitti non debet rei adversus quamcumque professio. Familiares vero et sponte confessi atque sceleribus irretiti, non debent admitti, nec hi qui (*S. Ambr. epist. lxiv*) hesterna die, aut pridie, aut ante fuerunt inimici.

IX. Clericus ergo qui episcopum (3. q. 4, *Clericus qui episcopum*) suum accusaverit, aut ei insidiator extiterit, non est recipiendus, quia infamis effectus est, et a gradu debet recedere, aut curia tradiri servitur.

X. Laicis quoque, quamvis religiosi sint (*Idem in epist. Fabiani papæ*), nulli tamen de ecclesiasticis facultatibus aliquid respondendi<sup>16</sup> legitur unquam at-

#### Variae lectiones.

\* Ms. Nullus enim. Hard. <sup>10</sup> Al. anathematizatorum. <sup>11</sup> Al. Accusatio. <sup>12</sup> Al. abluendi. <sup>13</sup> Latinus legit sed jam. Hard. <sup>14</sup> Al. cohortentur. <sup>15</sup> Al. add. episcopo. <sup>16</sup> Forte disponendi Labb.

#### Variorum notæ.

(5) *Nullus alienigena aut accusator eorum fiat aut Judæo.* Vide notas epistolæ primæ Anacleti, verbis, *peregrina judicia* etc., item verbis *quoniam Apostoli*, etc. SEVER. BIN.

(6) *Appellantur primates*, etc. Hoc loco ea quæ de numero et origine patriarchalium sedium diximus in notis ad III epistolam Anacleti confirmantur: itaque vide quæ ibidem diximus. SEVER. BIN.

(7) *Quorum primates etiam gentiles.* Sicut alia multa, ita etiam antiquissimum hoc nomen atque primatum et patriarcharum feliciter in Ecclesiam translatum est. Non tantum enim Judei, sed etiam

D Ægyptii utebantur eo nomine atque primaria dignitate. Nam Herodotus cum agit de sacris Ægyptiorum (4), patriarchas illos nominat qui principem locum in sacris tenent. Insuper usus est eo nomine Hadrianus imperator, Trajani successor, in epistola ad Servium consulem de Ægyptiorum inconstantia, ubi, teste Flavio Vospico in Saturnino, haec verba ait: *Ille ipse patriarcha cum in Ægyptum venerit, ab aliis Serapideum adorare, ab aliis cogitare Christum.* Quod an imperator vere dixerit, et de quibus id intelligendum sit, vide Baronium anno Christi 132 num. 13 et 14. SEVER. BIN.

(8) Ista non leguntur apud Herodotum, et Baronio fucum aliquis fecit. LABB.

tributa facultas. Scimus, dilectissimi<sup>17</sup>, quia semper carnales spirituales solent persequi, et malevoli belevolos infamare et lacerare. Ideoque Apostoli et successores eorum, ac reliqui sancti Patres noluerunt fieri facilem episcoporum accusationem: quoniam, si facilis esset, aut nullus aut vix aliquis modo inveniretur. Throni enim Dei vocantur (*Conc. Tol. xi, cap. 5*); ideo non debent moveri, aut affligi, vel perturbari. De ipsis ergo ait Prophetæ: *Carli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (Psal. xviii)*.

XI. Hi vero qui non sunt bona conversationis et quorum vita est accusabilis, aut quorum fides, vita et libertas nescitur, non possunt eos accusare. Primo semper accusatorum personæ, fides, vita et conversatio est enucleatim inquirenda; et postea, quæ objiciunt, fideliter sunt pertractanda, quia nihil prius fieri debet quam impetratorum personæ, fides vitaque et conversatio diligenter discutiantur, ne alicujus invidia aut inimicitia vel intentione mala quisquam vexetur (2. q. 7, *Quærendum est*; 1, q. 8. *Accusatorum personæ*; et in *Decret. Callisti papæ*).

XII. Criminaciones (*Hadr. coll. 67*) adversus doctorem **1006** nemo suscipiat, quia magis sunt doctores portandi, quam lædendi, aut infamandi. Unde ait Apostolus: *Alter alterius onera portale, et sic implebitis legem Christi (Galat. vi)*. *Charitas autem non est ambitiosa, non inflatur, non querit quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi (I Cor. 13)*. Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (I Joan. iv). Et qui in Deo manet, nulli vult nocere, sed omnes desiderat adjuvare et sustentare, sicut ipse Dominus omnes venit salvare et animam suam dare in redemptionem pro nobis (*Matth. xx*). Eorum (*Hadr. coll. 29*) autem accusandi sacerdotes, vel testificandi in eos vocem obstruimus quos humanis et divinis vocibus damnatos vel mortuos esse agnoscimus. Prævidere ergo summopere debent omnes qui sacerdotcs Domini persequuntur, tam occulte quam manifeste, ne subjectis Domini damnentur præceptis. Per Jeremiam autem prophetam, talibus comminando Dominus, loquitur dicens: *Iniquitates vestræ declinaverunt<sup>18</sup> omnia, et peccata vestra amoverunt bona a vobis, quia inventi sunt in populo meo impii et loquentes vana; statuerunt ad disperdendos viros, et comprehendenterunt, ut laqueus venantis plenus volatilibus, sic domus eorum plenæ dolo (Jerem. v)*. Et per David ait: *Qui cogitaverunt malitias in corde, tota die versati sunt in præliis exacuerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum (Psal. cxxix)*. Et paulo post: *Cadent super eos carbones in igne, dejicies eos in foreas, ut non consurgant. Vir linguos non dirigetur in terra virum injustum mala capient in interitu. Scio quia faciet Dominus causam inopis, iudicia pauperum (Ibid.)* Item Idem: *Muta sunt lubia dolosa (Psa!. xxx)*. Et

A iterum per Michæam inquit: *Omnes in sanguine judicantur<sup>19</sup>, unusquisque proximum suum tribulat, omnes in malum manus suas præparant (Mich. vii, exvers LXX)*. Hos Dominus prævidens, apostolis præcepit ne facile servi sui lacerentur, ne forte perderentur aut in talem tentationem inciderent, quam ferre minime possent. Idcirco sancti Apostoli et successores eorum decretorum normas statuerunt, ne talium vox (quæ magis perdere nititur innocentes et simplices, quam salvare) facile reciperetur, sed ipsi his jaculis pellerentur procul, et Domini discipulos juxta voluntates et versutias eorum, minime perdere possent. Unde et ipse Dominus ait: *Excute pulverem de pedibus vestris in testimonium illis (Marc. vi)*. Et alibi ipsa per se Veritas de talibus dicit: *Melius est illi ut suspendatur mola astinaria in collo ejus et demergatur in profundum maris, quam scandalizet unum de pusilis istis (Matth. xviii)*. Et Jacobus apostolus inquit: *Judicium sine misericordia fieri illi qui non fecerit misericordiam (Jac. ii)*. Quia enim fronde quis peccatorum suorum veniam sperata Deo se impetraturum, qui delinquenti **1007** fratri nihil per pietatis et clementiae officium vult condonare? Profecto necesse est ut estimet se tallem in judicio Deum experturum, cum ante justi judicis tribunal fuerit constitutus, quem se fratri suo exhibuerit: *Nam qua mensura mensi fuerimus, eadem remetietur nobis (Matth. vii)*. Et Joannes apostolus et evangelista ait: *Qui odi fratrem suum, homicida est. Et scitis quia omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem (I Joan. iv)*. Vostamen filii charissimi, hortamur ut patienter mala vobis illata Domini adminiculo portetis, et his apostolicis præceptis tales procul pellite, ne more canonico vos lacerare aut mordere valeant. Mementote etiam quia, juxta Psalmographi vocem (*S. Bonif. ep. xxvi*): *Homo sicut fœnum dies ejus, et ut flos agri ita florabit (Psal. cni)*. Et apostolus ait: *Totus mundus in maligno positus est (I Joan. v)*. Unde precamur ne tales multum timeatis, qui infames sunt, et non multum vobis nocere possunt, quia eorum vox extincta est; quoniam sic odi Deus eos (*Proclus ad Dominum. Hadr. coll. 71*) qui adversus patrum invasores, qui in mundo patres armantur, ut infamia sunt notati. Armamini ergo his apostolicis adminiculis contra eos, et spiritu principaliter roborate corda vestra, ut Deus qui vos pastores in populo suo vocari voluit, non negligentes aut tepidos, aut lupis supervenientibus, fugientes inveniat, sed exemplo boni pastoris, agnos pariter cum matribus et filiis ac filiabus viriliter defensantes, atque sanctam matrem Ecclesiam fideliter reportantes, semper inveniat. Et quamquam (*S. Bonif. ep. xxv, dies mali sint, vos tamen nolite esse imprudentes, sed intelligentes, quæ sit voluntas Dei (Ephes. v)*). Quamobrem confortamini, et state in fide viriliter agentes, ac om-

## Variae lectiones.

<sup>17</sup> Ita legitur in ms. Just. <sup>18</sup> Hæc add. al.. <sup>19</sup> Al. insidiantur.

*nia vestra in charitate flant (I Cor. xvi), et secundum sanctum Evangelium, in patientia vestra possibitis animas vestras (Luc. xii). Recordamini quoque sanctorum apostolorum et Prophetarum; et quia multum laboraverunt in Domino, ideo adiepti sunt præmia sempiterna. Scitote etiam quoniam juxta Psalmistæ vœem, multæ tribulationes justorum, et de omnibus his liberabit eos Dominus (Psal. xxxiii). Quapropter, filii charissimi, hortamur vos et deprecamur ut crebris orationum vestrarum precibus Deum exoretis, ut (S. Bonif. ibid.) liberemur nos et vos, juxta dictum Apostoli, ab importunitate et malis hominibus, quia non omnium est fides (II Thess. iii). Flagitate etiam ut Deus et Dominus noster qui est refugium pauperum, et spes humilium, sanctam suam Ecclesiam, pretioso videlicet sanguine suo redemptam, et nos, qui eamdem sanctam Ecclesiam docere, regere, portare et tueri debemus, de predictis oppressionibus et temptationibus hujus saeculi nequam, atque de omnibus necessitatibus nostris misericorditer eruat, ut sermo Dei currat (I Cor. xv) et glorificetur gloriosum Evangelium Domini nostri Iesu Christi; et gratia ejus in nobis vacua non fiat, ne sine fructu Evangelii, quod absit! steriles in conspectu Dei appareamus, et vacui filiorum filiarumque numero revertamur, nec de abscondito talento, Domino veniente, rei esse judicemur. Ista enim semper invidet Satan. Et idcirco tales adversum nos suscitat qui nos premant et suffocent, ut Domini oves absque nobis rapiat, et in ima, non existentibus pastoribus qui eos custodiant et defen-*

A dant. ruere faciat. Vos igitur pro viribus laborete, et orate atque vigilate ne haec flant, scientes nos semper paratos esse in omnibus quibuscumque Dominus posse dederit, modis, vobis opem ferre, licet nos ab ipsis æmulis sanctæ Dei Ecclesiæ et nostris non simus excepti; et tribulationes cordis nostri pro nostra et vestra tribulatione, sive ovium nobis commissarum, admodum sint dilatata. Vos quoque obsecramus ut junctum vobis a Domino famulatum non negligatis, et omnes oppressos et cunctos Dei servos, atque generaliter omnes Christianos, prout Dominus posse dederit, adjuvare, studiat (S. Bonif. ep. xxvi) ut ante tribunal Christi mercedem habeatis perpetuam. Et scitote quod memoria vestra coram Deo est assidue. Nam, quemadmodum dolentes cognoscimus vos ab iniquis et scelestis hominibus obturbari, ita continuo vobis compatimur, Deum orantes pro liberatione ac sublevatione vestre afflictionis, quem vobis (unde graviter angimur) ab iniquis in dies irrogatur. Et ante corpora Apostolorum pro vobis preces flunt quotidie, ut et vos liberemini ab importunitate et malis hominibus Domini auxilio et oves vobis commissa ad pascue æternæ vitæ una vobiscum perveniant sempiterna. Unitatem et communionem (S. Bonif. ep. vi) dilectionis vestre, valentem atque proficiensem in salutem omnium populorum, Creator omnium populorum, Creator omnium Deus omnipotens memorem nostri æternaliter custodiat. Amen.

Data Nonis Aprilis. Valeriano et Gallieno, viris clarissimis, consulibus (*Anno Christi 255*).

## ACTA ET MONUMENTA CELEBERRIMÆ DE HÆRETICORUM BAPTISMATE DISPUTATIONIS.

### PARS PRIMA.

#### PRÆCIPUA VETERUM MONUMENTA QUÆ SUPERSUNT

DE BAPTISMATE HÆRETICORUM.

#### S. STEPHANI PAPÆ ET MARTYRIS

DECRETORIÆ SENTENTIÆ.

#### PROCÉMIUM.

Dolendum sane est ad nos usque non devenisse quascumque in his rerum tempestatibus beatissimus Stephanus papa I scripsit epistolæ, sive ad Africanos, sive ad Orientales episcopos; quinimo et mirandum nullam omnino, exceptis tantum pauculis sententiis, superfuisse: cum interea nec oblivii injuria, nec edacitate temporum exciderint nonnulli quorum anonymorum libelli longe humiliores, multoque

exilioris tenoris, ac momenti: cumque aliunde tota ab imis sedibus ob gravissimam hanc litem commota Ecclesia fuerit, indeque in sanctam Petri Sedem intenta, quæcumque pontificalia placita, decretave arrectis auribus accipere debuerit. Eo ergo diligentius colligenda sunt, quotquot emerserint, Stephani Papæ sententiæ ex epistolis Cypriani et Firmiliani excerptæ; palmares porro ac merito dictæ decretoriam, quippe quæ, licet hinc et hinc renitentibus maximæ hac meretissimæ auctoritatis viris, ingentem demum litem diremerint ac paulo post fuerint ab omni quaque patet Ecclesia acceptæ, amplexæ firmiter ac perpetuo servatæ. Hæc vero sancti Pontificis effata dum e Firmiliani litteris potissimum eruimus, neutrquam in animo est ipsam Firmiliani epistolam authenticam aut ratam habere. Esto sub judice lis integra, tantumque velimus liceat, ex hoc fonte vel dubio vel disturbato exhaustire sententias illas quæ venerandam sapiunt vetustatem, quasque vafer interpolator ex antiquis instrumentis in novella vobetm farragine intrudere potuit.

*Uus ac necessarius controversiarum fidei finis.*

Stephanus de episcopatus sui loco gloriatur et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiæ collata sunt (*Firmil. Epist.*).

#### 1010 II. *Palmarc juris principium.*

Si quis ergo a quacumque hæresi venerit ad nos, NIHIL INNOVETUR, NISI QUOD TRADITUM EST, ut manus illi imponatur in pœnitentiam, cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicet tantum (*Cypr. Epist. LXXIV.*)

#### I.I. *Traditionis apostolicæ testimonium de hæreticorum baptismate.*

. . . Quasi apostoli eos qui ab hæresi veniant baptizari prohibuerint et hoc custodiendum posteris tradiderint (*Firmil. Epist.*).

#### IV. *Testimonii intrinseca argumenta.*

Stephanus et qui illi consentiant, contendunt dimissionem peccatorum et secundam nativitatem in hæreticorum baptismo procedere, apud quos etiam ipsi confitentur Spiritum sanctum non esse, simulque unum nobis atque hæreticis baptisma esse.... Non putant quærendum esse quis sit ille qui baptizaverit eo quod qui baptizaverit, gratiam consequi potuerit invocata Trinitate nomen Patris et Filii et Spiritus sancti... Vult Stephanus his qui apud hæreticos baptizantur, adesse præsentiam et sanctimoniam Christi... Multum proficit nomen Christi, ut quicumque et ubicunque in nomine Christi baptizatus fuerit, consequatur statim gratiam Christi (*Firmil. Epist. passim*).

#### V. *Clausula.*

HÆRESIS QUIDEM PARIT ET EXPOSITUS AUTEM ECCLESLIA SUSCIPIT (*Firmil. Epist.*). EDD.

### 1011-1012 CONCILIO ROMANUM SUB S. STEPHANO CELEBRATUM.

#### EX LIBELLO SYNODICO (1).

Σύνοδος θεία καὶ ἱερὰ τοπικὴ, ἐν Πώμῳ συναθροισθεῖσα ὅπο Δετεφάνου τοῦ Ἱερομάρτυρος πάππα ἀποκηρύξα τὸν ἐν τῇ Ἀφρικῇ συνόδῳ παραλόγως ἐπικεχειρηκότας ἀναβαπτίζειν τὸν ἐκ πάσης αἵρεσεως προτερχομένους τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ.

#### Variorum notæ.

(1) *Duo erant, inquit Augustinus in libro de unicō Baptismo, cap. 14, eminentissimarum ecclesiarum, Romanæ scilicet et Carthaginensis, episcopi, Stephanus et Cyprianus, umbo in unitate catholica constituti.* Erat ea tempestate magnum schisma in Ecclesia propter doctrinam de rebaptizatione, quam olim Afri acceperant ab Agrippino, Carthaginensi episcopo, et quam S. Cyprianus admodum pernicipter defendebat. Tunc papa Stephanus Romæ synodus provincialem collegit, ut ait auctor *Synodici*, ubi cum cæteris quidem collegis suis, ut loquitur Vincentius, sed tamen pro cæteris, in eam doctrinam invectus est. Denique, ex ea synodo, ut appareat,

Synodus divina et sacra provincialis, Romæ collecta a Stephano sancto martyre et papa; quæ eos qui in Africana synodo sine ratione concesserant eos rebaptizari qui ex quacumque hæresi ad catholicam accederent Ecclesiam, abdicavit.

celebrem epistolam ad Africam misit; quæ sane nunc non exstat integra, sed tantum definitio, quam in Epistola LXXIV ad Pompeium nobis conservavit S. Cyprianus :

« Si quis ergo a quacumque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pœnitentiam; cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicant tantum. »

Istius Stephani epistolæ meminerunt Eusebius, lib. vii, cap. 3, et Vincentius Lirinensis in suo Commonitorio.

## CONCILIA CARTHAGINENSIA<sup>(1)</sup>.

*CARTHAGINENSE CONCILIUM SUB CYPRIANO TERTIUM  
DE INFANTIBUS BAPTIZANDIS,  
ANNO POST CHRISTUM NATUM CCLIII HABITUM.*

(Erasm., III, 3. Pamel., Rigalt. Baluz, LIX. Paris., LVIII. Oxon., Lips., LXIV. Routh. Rell. sacre, p. 74 et 116.)

### PROCEMIUM.

Anno Christi 257 (2), persecutione cessante, ad quassatam Ecclesiam componendam, Cyprianus ejusque collegæ episcopi Africane Ecclesiæ, ex more convenerunt; partim ut rectam fidem et catholicam unitatem conservarent, partim etiam ut collapsam ecclesiasticam disciplinam restituerent, ac bonos mores fidelium informarent. In hac synodo constitutum est primo, ut diaconus ille, quem Rogatianus de protervia et convicia sibi illatis coram Patribus concilii denuntiaverat, abstineatur, aut nisi peccatum emendet, omnino deponatur. Idem de reliquis protervis et contumeliosis clericis constitutum esse volens: quia contumacia in clericis subjectis periculosa sit, ex qua ut plurimum in hæresim prolabi consueverunt. Verba Cypriani responsoria ad Rogationum hac de re scribentis hæc sunt: « Hæc sunt initia hæreticorum et ortus atque conatus schismaticorum male cogitantium, ut sibi placeant, ut præpositum superbo tumore contemnant. Sic de Ecclesia receditur: sic altare profanum foris collocatur, sic contra pacem Christi et ordinationem atque unitatem Dei rebellatur. Quod si ultra te contumeliis suis exacerbaverit et provocaverit, fungeris circa eum potestate honoris tui, ut eum vel deponas vel abstineas. » Secundo hoc eadem synodo Patres concilii intelligentes quod Geminus Victor Christianus ex hac vita discedens Fortunatum quemdam presbyterum testamento suorum filiorum tutorem nominasset, atque ita, juxta decretum concilii aliquous, olim hac de re in Africa sub antecessoribus celebrati, pœnam excommunicationis incurisset: ipsum Geminum defunctum, eo quod presbyterum a cultu Dei ad sæcularia avocasset, excommunicatum esse denuntiant; ideoque pro defuncto sacrificium offerri, nomen apud altare nominari severe admodum interdicunt; ipsumque antecessorum suorum decreta hac synodali constitutione confirmant. Hæc constant ex Cypriani epistola 66, qua sic ait: *Graviter commoti sumus, ego et collegæ mei, qui præsentes aderant, et compresbyteri nostri qui nobis assidebant, etc.* Baron. anno 257, numero 13 et 14. Hoc eodem concilio Baptismum infantorum in casu necessitatis ante octavum diem accelerandum esse, ad quorundam dubitationem responsum esse videtur: maxime, quia concilium illud tempore Ecclesiæ pacato celebratum, non sub Lucio, ut Venetia editio habet, sed potius circa initium Valeriani habitum fuisse, certo colligere liceat. Qualis illa de Baptismo infantorum controversia fuerit, et LIX epistola Cypriani ad Fidum presbyterum hic subjecta cognoscere licet.

**CYPRIANUS ET CÆTERI COLLEGÆ QUI IN CONCILIO AFFUERUNT NUMERO LXVI (4), FIDO (5) FRATRI SALUTEM.**

**ARGUMENTUM.** — *Patres Africani pacem a Therapio temere concessam, ratam esse statuunt. — Infan-*

*tium modo natorum Bapsismus ad iisdem stabilitur. — Superstitiosus mos infantes ad osculum non admittere ante diem octarum notatur. — Nemo a Baptismo impedirendus.*

**1014 I.** Legimus litteras tuas, frater charis-

### Variorum notæ.

(1) Etsi quæ eo loci colligimus concilia Carthaginensia non eamdem rebaptismatis quæstionem agitaverint, cuncta tamen quasi in unum corpus edenda esse autumavimus, utpote iisdem fere temporibus, sub eodem summo Pontifice, ab eodem Cypriano, ex iisdem propemodum episcopis habita. Edd.

(2) Est hoc concilium Carthaginense III sub Cypriano ut admonet Harduin, celebratum anno Christi CCLIII; fictitium autem illud putat Pagius ad ann. Chr. 254, n. 5; quem consule.

(3) Hujus epistolas mentio extat apud sanctum

Augustinum in libro de Gestis Pelagii, cap. II, et in libro quarto contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 8, et in sermone 294 novæ editionis. Meminit ejusdem etiam Hieronymus in calce Dialogorum adversus Pelagianos. Vide librum Georgii Cassandri adversus Anabaptistas. BALUZ.

(4) *Numero LXVI.* Vides quod ante annotatum est ad Concil. II, p. 109. ROUTH.

(5) *Fido.* Pamelius ait non potuisse se reperire quo in loco Fidus fuerit episcopus, verisimile tamen esse fuisse vicinum Therapii, qui in synodo sancti Cypriani cognominatur a Bulla. (Vid. supra

sime, quibus significasti de Victore quondam presbytero (6), quod ei, antequam pœnitentiam plenam egisset, et Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, temere Therapius, collega noster (7), immaturo tempore et præpropera festinatione pacem dederit. Quæ res nos satis movit, recessum esse a decreti nostri (8) auctoritate, ut ante legitimum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis (9), nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente (10), pax ei conce-

## Variae lectiones.

<sup>1</sup> Sic *Lam. Bod. 4, 2. Ebor. NC. 4, 2. Ver. Benev.* Victore quondam *Impr. nup.* <sup>2</sup> Consilio objurgare Therapium collegam nostrum decrevimus *NC. 2.* <sup>3</sup> Quam nati sunt *Bod. 1, 2. NC. 1, 2. Ebor. Lin. Bed. Ver.*

## Variorum notæ.

*Concil. vii, p. 103*) Morelius putavit fuisse tantum presbyterum. BALUZ. — Ait Pearsonius in *Annal.* : « Dum illi in concilio erant, allatae sunt a Fido episcopo, ut videtur, scriptæ litteræ, » ad an. 253, sect. ix. ROUTH.

(6) *Victore quondam presbytero.* Rigaltius ait : *Iste Victor quondam in Ecclesia presbyter, male servata fide, Ecclesiam amiserat, et pacem. Itaque etsi facem quomodocunque, hoc est præpropera Therapii festinatione receperisset, minime tamen locum in Ecclesia, hoc est presbyteri honorem receperat, Bene igitur, atque ex disciplina veteri, scripsit Cyprianus, de Victore quondam presbytero, qui nunc inter laicos communicabat Ecclesie. Idem ergo Victor de laico presbyter, de presbytero lapsus, de lapsu pœnitens, de pœnitente laicus.* Supra observavimus non semper in Ecclesia obtinuisse, ut in clericos delinquentes, solum per depositionem ad communionem laicam animadverteretur. Constat Victorem Ecclesia pulsam ad pœnitentiam eamque diutinam admissum. Licit vero synodo post reditum Cypriani secunda, lapsus ob persecutionem ingruentem indultum ; tamen non ea mens Patrum erat ut, pace restituta, et nulla necessitate cogente, episcopus omnia pro arbitrio laxaret. Pacem nunc Ecclesiæ redditam frequens synodus indicat. Fortunatianus lapsus *quondam episcopus* dicitur, statim Ed. LXV (a., LXIV). FELLUS. — Quanquam Pamelius agnoscat editiones Manutii et Morellii istic habere *quondam*, magis tamen ei placuit lectio veterum editionum, in quibus scriptum est *quondam*, eam videlicet ob causam, ut ille ait, quod satis constet ex sequentibus adhuc vixisse Victorem presbyterum cum Cyprianus hanc epistolam scribebat. Quod est certissimum. Verum vox *quondam* non accipienda est in hoc loco tanquam intelligi debet de homine defuncto, sed de eo qui cum pœnitentiam accepisset post lapsum, dejectus erat de gradu presbyteri, sicut infra Epist. LXIV, pag. 110, legitur *Fortunatianum quondam apud vos episcopum.* Lectionem porro quam nos revocamus exhibit libri veteres et vetustissima hujus epistolæ versio Syriaca quam servat biblio heca serenissimi Ducis Florentiæ, uti ego accepi a viro istius linguae et bonarum litterarum peritissimo Eusebio Renau-dotio. Sic in epistola Felicis Papæ III, ad Acacium, *quondam episcopos, nunc vero honore et communione privatos.* Possunt reperiiri plurima exempla similia. BALUZ. — Clericis haud licuisse qui pœnitentiam egissent, recipere locum suum in Ecclesia, satis ostendit Basilidius exemplum in litteris Synodici proxime post has sequentibus commemoratum. Idemque nobis inculcant cum Rigaltius etiam alibi in *Notis ad Cyprianum*, tum Albaspinæus *Observat. de Veteribus Eccles. Rit.* lib. II, cap. 34. Et Binghamus *Antiquit. Eccles. Christ.* lib. II, c. 2, §§ 2 et 4. ROUTH.

A deretur, sed librato apud nos diu consilio, satis fuit objurgare Therapium collegam nostrum <sup>2</sup> quod temere hoc fecerit et instruxisse ne quid tale de cætero faciat. Pacem tamen quomodocumque a sacerdote Dei semel datam non putavimus auferendam, ac per hoc Victori communicationem sibi concessam usurpare permisimus.

**1015 II.** Quantum vero ad causam infantium pertinet (11), quos dixisti intra secundum vel tertium diem quo nati sint <sup>3</sup> constitutos baptizari

<sup>1</sup> Sic *Lam. Bod. 4, 2. Ebor. NC. 4, 2. Ver. Benev.* Victore quondam *Impr. nup.* <sup>2</sup> Consilio objurgare Therapium collegam nostrum decrevimus *NC. 2.* <sup>3</sup> Quam nati sunt *Bod. 1, 2. NC. 1, 2. Ebor. Lin. Bed. Ver.*

(7) *Temere Therapius collega noster.* Baluzius quidem duorum librorum veterum fide nixus, a quibus aberat vox *temere*, eadem ut a sciole quodam ex sequentibus adjectam neglexit ; quæ vero, ipso fatente viro clarissimo, in pluribus veteribus exemplaribus lectio inventa est, hanc ego minime eliminandam putavi, præsertim cum bene conveniret loco vocabulum. ROUTH.

*Therapius, episcopus Bullensis in provincia proconsulari. Duplex autem fuit, ut alibi diximus, Bulla in ea provincia, una dicta simpliciter Bulla, cuius iste Therapius erat episcopus, alia Bulla regia. Concilio Carthaginensi sub Genetlio interfuit Epigonius, episcopus Bullensium regionum, collatione vero Carthaginensi inter catholicos et donatistas Dominicus episcopus Bullensium regionum catholicus, et Felix Donatista, qui in gestis vocatur simpliciter episcopus Bullensis. BALUZIUS.*

(8) *Decreti nostri.* Cons. prioris Epistolæ LIV init. ROUTH.

(9) *Sine petitu et conscientia plebis.* Hoc sæpissime dicit, communicato etiam cum plebe consilio.

RIGALT.

(10) *Nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente.* Significari hoc loco Anglicus monet interpres duo pœnitentia laxamenta, quæ in duabus synodiis concessa fuerant, quorum alterum permettebat absolutionem quam clinicam vocat, de vita periclitantibus, alterum ignoscebat pœnitentibus, ingruente persecutione et munitantibus iniquis temporibus. ROUTH.

(11) *Quantum vero ad causam infantium pertinet,* Locus insignis de Baptismo parvolorum contra Anabaptistas, cuius meminit etiam tom. II, lib. de *Lapsis.* Eundem agnoscent D. Cyrilus Hierosolymitanus *Catechesi mystag.* i Greg. Naz. *Orat. II, in sanctum Lavacrum :* Chrys. hom. ad *Neophytes*, hom. IX, in *Gen.* et in *Psal. XIV*, ac Ambros. in *Lucam.* Eundem D. Aug. ab universa Ecclesia observatum fuisse testatur frequenter, præsertim autem Ep. 28, jam dicta et lib. III, *de peccato.* Merit. et remiss., c. 6, 7, 8, 9, ubi totam fere hanc citat epistolam, quomodo etiam lib. IV, *contra duas epistolas Pelag.* c. 8. et lib. II, *contra Julian.*, c. 3. Confirmat eundem Baptismum hac sententia Cypriani et Collegarum D. Hieron., sub finem lib. III, dialog. *contra Pelagianos.* Inno Concil. Milevit. can. 2, anathematice eum damnat, qui negat baptizandos parvulos recentes ab uteris matrum. Ante vero D. Cyprianum ejusdem mentionem disertis verbis reperiire est, apud Origenem in *Levit.* hom. 8, in *Luc.* et in *Epist. ad Rom.* cap. 6; Tertullianum lib. *de Anima*, Irenæum *contra Haer.* lib. II, cap. 39; Justinum mart. quæst. 56; Clementem Romanum lib. VI, *Constitut. Apost.*, cap. 11, et Dionys. Areop. ult. cap. *Eccles. Hierarchia.* Qui Dion. ad traditionem Apostolorum

non oportere (12), et considerandam esse legem *Gen. xvii, 12*) circumcisio[n]is antiquæ, ut intra octavum diem eum qui natus est baptizandum et sanctificandum (13) non putares, longe aliud in concilio nostro omnibus visum est (14). In hoc enim quod tu putabas esse faciendum nemo consensit, sed universi potius judicavimus nulli homini nato misericordiam Dei \* et gratiam denegandam.

Nam cum Dominus in Evangelio suo dicat (*Luc. ix, 56*): *Filius hominis non venit animas hominum perdere, sed salvare*, quantum in nobis est, si fieri potest, nulla anima perdenda est (15). Quid enim ei deest qui semel in utero Dei manibus formatus est?

Nobis enim atque oculis nostris secundum dierum sacerdotalium cursum (16) accipere qui nati sunt incrementum videntur. Cæterum quæcumque a Deo flunt Dei factoris majestate et opere perfecta sunt.

III. Esse Denique apud omnes, sive infantes, sive maiores natu, unam divini muneris æqualitatem **1016** declarat nobis divina Scriptura fides *Helisæus* \* super infantem viduæ filium (17) qui

**A** mortuus jacebat ita se Deum deprecans superstravit, ut capiti caput et facies applicaretur, et superfusi Helisæi membra singulis parvulis membris et pedes pedibus jungerentur (*IV Reg. iv, 34*). Quæ res si secundum nativitatis nostræ et corporis inæqualitatem (18) cogitetur, adulto et proiecto infans non posset æquari, nec coherere et sufficere possent parva membra majoribus. Sed illic æqualitas divina et spiritualis exprimitur, quod pares atque æquales sint omnes homines, quando a Deo semel facti sunt, et possit ætas nostra in incrementis corporis secundum sæculum, non secundum Deum habere discrimen (19); nisi si et gratia ipsa, quæ baptizatis datur, pro ætate accipientium vel minor vel major tribuitur, cum Spiritus sanctus non de mensura, sed de pietate atque indulgentia paterna æqualis omnibus præbeat. Nam (*Galat. ii, 6*) Deus ut personam non accipit, sic nec ætatem cum se omnibus ad cœlestis gratiae consecrationem æqualitate librata præbeat patrem (20).

**1017** IV. Nam et quod vestigium infantis in primis partus sui diebus constituti mundum non esse dixisti, quod unusquisque nostrum adhuc horreat exosculari (21), nec hoc putamus ad cœlestem

#### Varia lectiones.

\* Misericordis Dei gratiam *August.* \* Fides, cum *Helisæus Lam. NC. 1, 2.* \* Nostræ in incrementis *Lam. Bod. 2.*

#### Variorum notæ.

eum refert, ad quam eumdem etiam refert Orig. in *Epist. ad Rom. et D. Aug. lib. x de Gen. ad litt., c. 23; et lib. ix, de Bapt. contra Donat. c. 24.*

PAMEL.

(12) *Baptizari non oportere.* De Baptismo infantium vide Josephum Vicecomitem, lib. II, cap. 1, de antiquis Baptismi Ritibus, et scripta Anglicana Buceri pag. 655, 667, 781. Vide etiam tractatum Florentii Conrui de Statu parvulorum sine baptismō decadentium. BALUZ.

(13) *Sanctificandum.* Ita omnes editiones ante Pamelianam et plerique libri veteres. Pamelius scripsit, sacrificandum. Ita etiam Rigaltius, quamvis Gouartius, repudiata lectione Pamelii, scripsisset sanctificandum. Hanc rationem maluerunt Angli. Recte quidem. Est enim optima. Vide Epistolam 78, ad Magnum, pag. 452, 455. BALUZIUS.

(14) *In concilio nostro omnibus visum est.* Augustinus lib. iv de Bapt. contra Donatistas, cap. 23, 24, infantum Baptismum traditioni apostolicæ ascribit, hanc regulam proponens: *Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolica traditum recissime creditur.* Licet in concilio hoc Carthaginensi 66 episcoporum, omnibus visum sit nulli hominum nato misericordiam Dei et gratiam denegandam; hæc non ad paedobaptismum statuendum adducta qui olim obtinuit; sed ad Afrorum hac in re judaizantium errore refellendum vibrata, qui ad diem octavum, circumcisione olim præstitutum, ritum illum differendum censebant. FELLUS. — Notat Baluzius vocem deesse omnibus, quam valde superfluam appellat, in septem codicibus antiquis, extare tamen ait apud Augustinum. Sed de iniustitate ejus mihi adhuc non constat. ROUTH.

(15) *Nulla anima perdenda est.* Citat hunc locum sanctus Augustinus in epistola ad Hieronymum de Origine Animalium. BALUZ.

(16) *Secundum dierum sacerdotalium cursum.* Sic infra: *Secundum sæculum, non secundum Deum.*

Nam apud Deum non est tempus. Dies igitur dicit sacerdotes, ut ab hominibus in sæculo numerantur.

RIGALTIUS.

(17) *Viduæ filium.* Ita veteres editiones et omnes fere libri veteres. Pamelius edidit *viduæ Sunamitis filium* ex unico codice Anglicano, fassus vocem *Sunamitis* desiderari in cæteris antiquis codicibus. Angli scripserunt *Sunamitidis*. Ego sustuli hanc vocem, quam non dubito esse ex glossemate. Admoneo tamen me illam reperisse in quinque libris veteribus. BALUZ.

(18) *Inæqualitatem.* Cæteræ edit. quas vidi omnes præter Benedictinam vel æqualitatem vel qualitatem habent, sed fortasse lectionem receptam in codicibus suis invenit Baluzius. Cæterum manifesta istæ ab insanis illa prope absunt Origenis et aliorum quæ fidem historiarum sacrarum subvete ausa est, ut mysticum astrueret sensum Libris sacris. ROUTH.

(19) *Discrimen.* Tres libri veteres habent differentiam vel discriminem, alias discriminem. Ex similibus fontibus, ut saepè monuimus, orta sunt tot vocabula synonyma apud Cyprianum. BALUZ.

(20) *Præbeat patrem,* Ita omnes fere libri veteres et omnes editiones. Atque ea lectio est optimæ. Nam certum est Deum se omnibus hominibus æquiter præstare Patrem. Est enim Pater noster, in primis vero eorum qui credunt in eum, eorum qui per eum sanctificati et gratias spiritualis nativitate reparati, filii hujus esse cœperunt, ut ait sanctus martyr libro de *Oratione Dominica*, pag. 206. Et tamen Pamelius magis probat conjecturam Costerii existimantis legendum esse *parem*; eamque conjecturam Pamelius, ut ipse ait, in sua editione posuisse, nisi contradicentes habuisset omnes libros manuscriptos et omnes editiones. Ego tamen vocem *parem* reperi in duabus codicibus antiquis. BALUZ.

(21) *Adhuc horreat exosculari.* Rigaltius ait: *Fidus, ad quem est hæc epistola Cypriani, horre-*

gratiam dandam impedimento esse oportere. Scriptum est enim (*Tit.* i, 15): *Omnia munda sunt mundis.* Nec aliquis nostrum id debet horrere quod Deus dignatus est facere. Nam etsi adhuc infans partu novus est, non ita est tamen ut quisdam illum in gratia danda atque in pace facienda horrere debeat osculari, quando in osculo infantis unusquisque nostrum pro sua religione ipsas adhuc recentes Dei manus debeat cogitare, quas in homine modo formato <sup>7</sup> et recens quodam modo exoscularum quando id quod Deus fecit amplectimur. Nam quod <sup>8</sup> in judaica circumcisione carnali octavus <sup>9</sup> dies observabatur, sacramentum est (22) in umbra atque in imagine ante præmissum, sed veniente Christo veritate completum (23). Nam qui octavus dies, id est, post Sabbathum primus dies, futurus erat <sup>10</sup> quo Dominus resurgeret, et nos viviscarct et circumcisioem nobis spiritalem daret; hic **1018** dies octavus, id est, post Sabbathum primus et dominicus (24), præcessit in imagine.

**A** Quæ imago cessavit superveniente postmodum veritate et data nobis spirituali circumcisione.  
V. Propter quod (25) neminem putamus a gratia consequenda (26) impediendum esse ea lege quæ jam statuta est, nec spiritalem circumcisionem impediari carni circumcisione debere, sed omnem omnino hominem admittendum esse ad gratiam Christi, quando et Petrus in Actis apostolorum loquatur et dicat (*Act. x, 28*): *Dominus mihi dixit neminem hominem communem <sup>11</sup> dicendum et immundum.* Cæterum si homines impedire aliquid ad consecrationem gratiæ posset, magis adultos et provectos et maiores natu possent impediare peccata graviora. Porro autem (27) si etiam gravissimis <sup>12</sup> delictoribus (28), et in Deum multum ante peccantibus, cum postea crediderint, remissa peccatorum datur, et a baptismo atque a gratia nemo prohibetur, quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccavit, nisi quod secundum Adam (29) carnaliter natus contagium mortis **1019** antiquæ

## Variæ lectiones.

<sup>7</sup> Recenter nato *August.* Recens nato quodammpdo *Oxon.* <sup>8</sup> Quando *Lam. NC. 1, Bod. 2, Ebor.* Circumcisioe octavus *Lam. Bod. 2. NC. 1.* <sup>10</sup> Primus futurus *Lam. Bod. 1.* <sup>11</sup> Neminem communem *Bod. 2.* <sup>12</sup> Delictorum *Thu. Corb.*

## Variorum notæ.

bat osculari recens natos infantes, cum suis impedimentis profusos utique et oblitos, indeque in octavum a partu diem differri Baptismum volebat. Horrorem discutit Cyprianus iisdem argumentis quibus Tertullianus Marcionis hæresin confutavi exhorrentis fidei christianæ articulum quo Christum Filium Dei, de Mariæ Virginis utero vere hominem natum asserimus. *Christus dilexit hominem illum immunditiis in utero coagulatum, illum per pudenda prolatum, illum per ludibria nutritum.* Propter eum descendit propter eum predicavit. Tu hæc erubescenda illi facis quæ restringit? Tu exhorrescis in infante recentes adhuc Dei manus? *Natura veneranda est, non erubescenda.* Hæc Rigalt, Totus hic apparatus ex Ethnica superstitione originem sumpsit Macrobius, lib. i, cap. 16: *Ist, inquit, Nundinium Romanorum Dei, a nono dies nascentium nuncupata qui lustricus dicitur. Est autem dies lustricus quo infantes lustrantur et nomen accipiunt; sed is maribus nonus, octavus est feminis.* Dato infantes, non ad osculum admittendos ante diem octavum sequebatur utique non baptizandos; quilibet enim Christianus, fraternitatis jure ad pacis osculum admissus, **FELLUS.**

(22) *Sacramentum est.* Pariter hujus typi meminit D. Augustinus contra Faustum Manich., lib. xvi, c. 29: *Tertio die resurgens, quem Dominicum dicimus, qui post sabbatum numeratur octavus, etiam circumcisionem octavi diei ad se prophetandum pertinere declarat.* Et paulo post: *Quia ista resurrectio quæ credita est non justificat, illa octavæ diei circumcisione figurata est.* **FELLUS.**

(23) *Veritate completum.* Quidam libri veteres et editio Morellii habent in veritate. Quod potest esse melius. — BALUZ. Adde *editionem principem.* ROUTH.

(23) *Post Sabbathum primus et Dominicus.* Magnum ante hos ducentos annos bellum cum maxima utrinque acerbitate gestum et pugnatum est inter Paulum de Middelburgo qui postea fuit episcopus Forosempriensis, Petrum de Rivo sacræ paginæ professorem in accademia Lovaniensi, et Thomam Bazin, episcopum Lexoviensem et dein archiepiscopum Cæsariensem, an de octava sabbati, id est

die Dominica, Christus resurrexisset. Tractatus Petri de Rivo editus fuit anno 1492, in urbe Lovaniensi, et Pauli adversus Petrum in libro sexto de Recta Paschæ celebratione. At tractatus Thomæ nondum editus habetur in bibliotheca regia. BALUZ.

(25) *Propter quod, etc.* Refert hunc locum sanctus Augustinus sermone 29<sup>4</sup>, pag. 1193 novæ editionis. BALUZIUS. — Ibi S. Augustinus, vel alias quis, adduxit locum, hæc quidem præfatus: *Sanctus Cyprianus est, quem in manus sumpsi, antiquus episcopus sedis hujus quid senserit de baptismo parvulorum, imo quid semper Ecclesiam sensisse monstraverit, paululum accipite.* ROUTH.

(26) *A gratia consequenda.* Tres libri veteres præferunt ad gratiam consequendam. BALUZ.

(27) *Porro autem, etc.* Totum hunc locum descripsit sanctus Hieronymus in fine libri tertii adversus Pelegianos. Sed apud Hieronymum legitur remissio pro remissa; et pro eo quod apud Cyprianum recte scriptum est de ope nostra ac divina misericordia, in Hieronymo habet de ope nostra ad divinam misericordiam. BALUZ.

(28) *Gravissimis delictoribus.* Negatoribus, sacrificatis, libellatis. Delictores dicit eos qui fidem Christo datam deseruerunt, dereliquerunt. Observavimus supra ad Epist. LV (al. LVI). RIGALT. — At vero magis suadet illud, si posteat crediderint, isthæc verba de hominibus christianam fidem amplexis atque idcirco Baptismum potentibus, exponere, per quemquidem Baptismi ritum in nomine Divino celebratum peccata omnia remitti ac deleri credebant antiquitas. ROUTH.

(29) *Nisi quod secundum Adam.* Vix alibi reperitur, apud antiquos scriptores, locus ad confirmandum dogma de originali peccato, magis appositus, et expressus. De veterum hac in causa placitis consulatur auctor *Historiæ Palagianæ*, lib. II, qui tamen immerito sugillat Clementem Alexandrinum, quasi doctrinam de originali peccato non satis intelligit et, si quidem quæ *Stromat.*, lib. III, ab ipso disputata sunt, adversus Eucratitas intentabantur, qui ferebant τὴν γένεσιν ἐπλῶς ἐπιχτάρεον ut ait Epiph. Porro asserebant Adamum damnatum. Iren., lib. I, c. 30 FELL. — Hierony-

prima nativitate contraxit, qui ad remissam peccatorum accipiendam <sup>13</sup> hoc ipso facilius accedit quod illi remittuntur, non propria, sed aliena peccata.

VI. Et idcirco, frater charissime, haec fuit in concilio nostra sententia, a Baptismo atque a gratia Dei, qui omnibus misericors et benignus et pius est, neminem per nos debere prohiberi. Quod cum B

D circa universos observandum sit atque retinendum tuni magis circa infantes ipsos et recens natos <sup>14</sup> observandum putamus, qui hoc ipso de ope nostra ac de divina misericordia plus merentur quod in primo statim nativitatis suæ ortu plorantes <sup>15</sup> (30) ac flentes nihil aliud faciunt quam deprecantur. Optamus te, frater charissime, semper bene valere.